

## Hoitokoti Rytkynhelmi Oy

Kaarteenperäntie 681  
74680 MYLLYNIEMI  
puh. 040 512 4059

Ympärivuorokautista  
hoitoa ja huolenpitoa  
vanhuksille ja  
vammaisille.

# KIPA

TORIKATU 4  
74700 KIURUVESI



LASTENPUOTI  
**Juliet & Joonatan**

Asematie 9, 74700 Kiuruvesi  
puh. 040 709 1371  
Avoimena: ma-pe 10-17, la 10-14

## Satuhuntu

Asematie 9, Kiuruvesi  
puh. (017) 822 300 ma-pe 9-17, la 10-14

## Kukkakauppa ja Hautauspalvelu Laulumaa

Asematie 9  
74700 Kiuruvesi  
puh. 017-752466



Suomen metsistä ekologista  
lämpöpuuta ulko- ja sisäkäyttöön.

www.lunawood.fi

## Tilausajopalvelua (017) 820 4026

Kiuruvesi  
Iisalmi  
Pieksämäki

# OY RYTKÖNEN & CO

www.rytkonenco.fi

## LINJA-AUTOLIIKE VELJ. LAITINEN OY

Linja-autoliikennöintiä jo yli 70 vuotta!  
Tilausajot 17-60 -paikkaisilla turistibusseilla.  
Soita ja kysy tarjous! p. 017-752 556  
www.linja-autoliikelaitinen.fi



Tule opiskelemaan Kiuruveden lukioon!

Kiuruveden lukio on perinteikas maaseutulukio, jossa lukion ohella voit harrastaa ratsastusta ja suorittaa hevostenhoitajan, ratsastuksenohjaajan tai minkä tahansa muun ammatillisen perustutkinnon.

Lisätietoja saat  
nettisivuilta: <http://lukio.kiuruvesi.fi>  
rehtori Martti Heinosenelta 040 5480 201  
martti.heinonen@kiuruvesi.fi  
opinto-ohjaaja Arja Pentikäiseltä 040 838 7467  
arja.pentikainen@kiuruvesi.fi



# Juhlille, jos Luoja suo

MARJATTA PULKKINEN

**Juhlaviesti** kysyi satunnaisen epäsatunnaisesti kolmelta kiuruvetiseltä kolme kysymystä.

- 1) Mitä tulee mieleen sanasta herännäisyys?
- 2) Oletko käynyt koskaan herättäjäjuhlilla?
- 3) Osallistutko Kiuruveden juhlille?

**Arno Saarnio**, seurakunnan kiinteistöhoitaja:

1) Avara ja sovinnainen suhtautuminen elämään. Pienen ihmisen kyky ymmärtää, että armo kuuluu kaikille.

2) En. Tutustuin herännäisyyteen enemmän vasta, kun muutin Kiuruvedelle kymmenkunta vuotta sitten. Ei ole tullut sellaista tilannetta, että olisi pääsyt käymään. Tilanne korjaantuu kyllä tänä vuonna ja ensi vuonna vielä paremmin.

3) Osallistun. Olen kansliatoimikunnan jäsen ja tehtäväni on vastata juhla-alueen opasteista. Jokunen kokous on jo pidetty.

**Liisa Laitinen**, eläkeläinen:

1) Kodin perintö. Olen kasvanut virren veisuuseen ja seuroissa käyntiin. Lapsista jokainen vuorol-



Arno Saarnio



Liisa Laitinen



Annukka Vatanen

laan käytiin isän ja äidin kanssa seuroissa. Niitä pidettiin siihen aikaan kylälä joka talossa. Meilläkään ei ollut iso koti, mutta seurat oli joka vuosi.

2) Lapsuudesta en muista, mutta muistan valokuvan, joka oli otettu isästä ja nuoremasta veljestä joillakin juhlilla. Avioliiton aikana vuoden 1958 jälkeen on käyty kahta vaille kaikilla juhlilla eli Seinäjoen juhlat ovat 50. kerta. Kai kiltta juhlilta on rakkaita muistoja, koko se juhlien henki ja virren veisuu ja puheet. Juhlille kun menee, se on kuin menisi kotiin.

3) Kyllä jos Luoja suo!

Ja talkoisiin! Teen sitä mitä tarve vaatii.

**Annukka Vatanen**, opiskelija:

1) Körttiläisyys, joka on Kiuruvedellä voimakas herätysliike. Minulla on hatara kuva, että luterilaisessa kirkossa on paljon näitä herätysliikkeitä. Katukuvassa körttiläisyys ei Kiuruvedellä näy, mutta mitä siitä nyt rippikouluajoilta muistaa, niin mieleen tulee seurat ja tietynlainen vakavuus.

2) En ole, valitettavasti. Tiedän kyllä, mitä herättäjäjuhlat ovat. Perheen kanssa kun oli puhetta,

niin ainakin toinen vanhemmista oli muistaakseni ollut joskus juhlilla. Eikös niitä ole pidetty täällä Kiuruvedellä joskus ennenkin?

3) Mahdollisuuksien mukaan totta kai, koska en ole tällaisilla juhlilla ikinä käynyt. Mielenkiintoista nähdä, millaisia ihmisiä juhlille tulee ja millaisia ajatuksia siellä on esillä. Nuorisnohjaaja kysyi jo tänä kesänä Seinäjoen juhlille, että olisi oltu toivottamassa ihmisiä tervetulleeksi sitten Kiuruvedelle, mutta en pääse, koska olen töissä.

## Kiuruvetiset, tuo väärin ymmärretty kansa

**Kiuruvetinen on** hauska, leppoisa, välitön ja ystävällinen. Ainakin omasta mielestään.

Hän on kuin savolainen metsä, tuttu ja turvallinen, joka kuitenkin voi ulkopuoliselle olla petollinen, eksyttävä, mutta myös veikeän ilkeäkin.

Sen läpi päästäkseen on kuljetava yli hakkuuaukeiden, ojitettujen soiden, jokien ja umpeenkasvaneiden järvien. Ja kaikki tämä vain huomatakseen olevansa eksyksissä.

**Kantakirjakiuruvetinen** on täysin oma ilkeäkurisen savolaisen evoluution kehittämä ihmisrotu. Sen luonne, kiuruvetisyys, on äidin maidon mukana saatu arvokas perintö.

Tuo lehmän maidossa marinoitu dna-kehä saa aikaan sen, että tällä ylisavolaisella on vilpittönsä huoli siitä, että muilla menee paremmin. Outo tunne, joka saa tällä kukotkin munimaan, muualla se tyytyy vain viemään kalat järvestä.

Silti se on loppumaton eteenpäin vievä voima, kaskien kaataja, ojen kyntäjä, kirpeitten pakkasöitten ainoa lämpö ja perheitten vankkumaton turva. Joku sanoisi sitä myös kotiseutuhengeksi, mutta sitä se ei ole. Hengethän asuvat pulloissa. Täällä ne ovat tyhjiä.

**Kiuruvedellä on myös** vahvat jo

vuosisatoja pitkät perinteet tarinan kerronnassa. Tämä isältä pojalle jatkunut kielentaito on lahja, jolla uudet sukupolvet opetetaan uutteriksi ja mielikuvitukseltaan rikkaiksi tarinankertajiksi.

Tätä yleensä naapureihin keskittyvää, monimuotoista ja viivaiteikasta verbaalilaulantaa on ilo kuunnella taloissa ja torpissa, kylillä ja toreilla. Luonnonkauniin miljöön keskellä se nousee tajuntaan kuin linnunlaulu Forumin parkkihallissa.

Tämä ystävällinen tiedon ja kamien asianosaisten sitä tietämättä onkin väärin ymmärretty ominaisuus. Todellisuudessa se on vain pelkkää lähimmäisenrakkautta, millä säästetään läheinen totuuden tuskalta ja surulta. "Mittee syvän ee tiä, sitä se ee sure". Näin kiuruvetinen ajattelee lämmöllä kuulijaansa. Siksi hän ei mielellään sano mitään ikävää suoraan. Lihavasta sanotaan, että lihempipiikin on nähty. Ruma on muuten terve.

**Nautiskelijana ja** mukavuudenhaluisena kiuruvetinen ei viitsi eikä jaksaa takertua leppoisaa maailmansa tyliin yksityiskohtiin, kuten selvittää kylällä kuuluttujen tarinoiden alkuperää saattikka totuutta. Paitsi jos iva kohdistuu kiuruvetiseen itseensä. Silloin kaskisten peltojen kasvatti nousee voimaan suureen.

Silloin saadaan tuta, mikä on kiuruvetisen mielenlaadun syvin rotu.

**Syvä luterilaisuus** ja körttiläisyys näkyy arjen harmautena, mutta harmaa on hieno pohjaväri. Pröystäilemätön, hiljainen sävy, joka nöyränä antaa tilaa muille väreille. Ihmisille, persoonille, yksilöille. Ja niitähän Kiuruvedellä riittää. Joskus heitä kutsutaan myös poismuuttajiksi.

**Kiuruvetinen ei** ymmärrä, miksi häntä ei ymmärretä. Miksi ei aikoinaan eduskunnassa ymmärretty, että karvalakkilähetystön ehdottama suora moottoritie Helsingin ja Kiuruveden välille oli kerrassaan nerokas ajatus.

Kiuruvetinen ei ymmärrä myöskään tästä pakinnasta mitään. Jos ette usko, kysykää. Vastaukseksi kuulette vain, mitä minun elämäni tällä hetkellä kuuluu.

ISMO APELL  
KIURUVETINEN ABORIGINAALI

*Kirjoittaja on kiuruvetinen paluumuuttaja, näyttelijä, ohjaaja ja käsikirjoittaja, joka on tunnettu mm. tv-sarjoista Puhtaat valkeat lakanat ja Karjalan kunnat. Hän on kirjoittanut ja dramatisoinut tekstejä eri tv- ja teatterituotannoissa.*